Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício

de suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art.

162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa

de leis a INDICAÇÃO nº         /2026, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº   /2026

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, para que providencie junto à (s) secretaria (s) responsável (eis), a

necessidade de realização de EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA, BEM COMO A

IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, na região de Córrego Fundo.

O trecho indicado tem como ponto de referência a propriedade dos senhores

FABRÍCIO MODENESI E GENÁRIO MUSSO, NAS PROXIMIDADES DO PORTO

PIRAQUEAÇU MIRIM.

                                                                                                            JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão da inexistência (ou insuficiência) de

rede elétrica e iluminação pública no local, o que tem causado transtornos aos moradores e

usuários da via, comprometendo a segurança, a mobilidade e a qualidade de vida da

comunidade.

A implantação da iluminação pública e a extensão da rede elétrica contribuirão

significativamente para a segurança da região, prevenindo acidentes, coibindo ações ilícitas e

promovendo melhores condições de desenvolvimento social e econômico aos moradores

locais.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Diante do exposto, solicita-se atenção especial do Poder Executivo para o atendimento desta

demanda, que representa uma necessidade básica e urgente da população da região.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 27 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003300330030003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 27/01/2026 13:51

Checksum: 46896BFC95EED9E51C9D2D333DFBE8F16F78D72EAAFA107EA0B2538F93084577